
 

 

 

LEGISLATIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 4 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 14 DE JANEIRO DE 2025.  
 

Designa servidores para exercerem a função de agente de 

contratação/pregoeiro oficial e equipe de apoio da Câmara Municipal de 

Tuntum para realização de procedimentos de contratação 

regulamentados pela Lei 14.133/21.  

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum/MA, Vereador Ivalto Bílio 

Chaves, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as normas 

estabelecidas na Lei Federal nº 14.133/2021;  

 

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Lei nº 14.133, de 1º abril de 

2021, nova lei de Licitações e Contratos Administrativos, na qual a 

autoridade competente designará, dentre os servidores do órgão, 

agentes públicos para o desempenho das funções de agente de 

contratação, pregoeiro e equipe de apoio.  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Designar como Agente de Contratação e como Pregoeiro oficial 

da Câmara Municipal de Tuntum/MA o servidor relacionado a seguir:  

 

I – Manoel Fontes de Araújo Júnior, CPF nº 875.640.503-06 

 

Art. 2º - Designar para equipe de apoio os servidores relacionados a 

seguir, conforme determina o § 1º do art. 8º da Lei nº 14.133/2021:  

 

I – Ellen Maressa de Andrade Nogueira, CPF nº 087.899.183-20. 

I – Maria Nasaré Ferreira da Silva, CPF nº 024.933.943-99. 

 

Art. 3º - Em eventual (is) afastamento legal (is) ou impedimento (s) do 

Agente de Contratação/Pregoeiro, a autoridade máxima poderá designar 

substituto (s) com a finalidade de dar andamento as licitações. 

 

Art. 4º - O Membro da Equipe de Apoio Ellen Maressa de Andrade 

Nogueira, ficará responsável pela elaboração dos editais de licitação.  

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Dê-se 

ciência. Publique-se.  

 

Tuntum /MA, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

Ivalto Bílio Chaves  

Presidente 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 08 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum-MA, Ivalto Bilio Chaves, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Fica exonerado da função de DIRETORA ADMINISTRATIVA 

da Câmara Municipal de Tuntum - MA, a servidora, ANA CARINNE 

CHAVES SILVA, portadora do CPF: 610.121.363-37. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Tuntum - MA, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

IVALTO BILIO CHAVES 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 07 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. ................................................................................................................................................................. 1 
PORTARIA Nº 08 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. ................................................................................................................................................................. 1 
PORTARIA Nº 09 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. ................................................................................................................................................................. 2 
PORTARIA Nº 11 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. ................................................................................................................................................................. 2 
PORTARIA Nº 12 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. ................................................................................................................................................................. 2 
PORTARIA Nº 13, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. ................................................................................................................................................................ 2 
PORTARIA Nº 14 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. ................................................................................................................................................................. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. V - Nº  0968/2025 | ISSN – 2965-3746 | TERÇA – 14 DE JANEIRO DE 2025 



LEGISLATIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 4 

VOL. V - Nº  0968/2025 | ISSN – 2965-3746 | TERÇA – 14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 09 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum-MA, Ivalto Bilio Chaves, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear MARIA DALVA DIAS DE CARVALHO, inscrita no CPF 

Nº 309.576.803-68, para o cargo de DIRETORA ADMINISTRATIVA da 

Câmara Municipal de Tuntum. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Tuntum - MA, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

IVALTO BILIO CHAVES 

Presidente 

 

 

 

PORTARIA Nº 11 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum-MA, Ivalto Bilio Chaves, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Fica exonerado da função de GESTOR DE ALMOXARIFADO 

da Câmara Municipal de Tuntum - MA, a servidora, SOLON DA SILVA 

FONTES, portador do CPF: 845.202.053-87. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Tuntum - MA, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

IVALTO BILIO CHAVES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 12 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum-MA, Ivalto Bilio Chaves, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Fica exonerado da função de ASSESSOR DE PROTOCOLO da 

Câmara Municipal de Tuntum - MA, o servidor, ANTONIO 

FRANCIMARIO BARBOSA DE SOUSA, portador do CPF: 285.759.408-

99. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Tuntum - MA, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

IVALTO BILIO CHAVES 

Presidente 

 

 

 

PORTARIA Nº 13, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.  
 

Nomeia o fiscal dos contratos administrativos do Legislativo 

Municipal derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.  

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum/MA, Vereador Ivalto Bílio 

Chaves, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o previsto 

no artigo 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre 

as regras de atuação do fiscal dos contratos administrativos; 

 

 

RESOLVE:  

 

 

Art. 1º - Nomear o servidor Salatiel Oliveira Sousa, CPF Nº 

920.777.143-87, para exercer a função de FISCAL dos contratos 

administrativos da Câmara Municipal de Tuntum, a fim de fiscalizar a 

execução contratual derivados da Lei Federal nº 14.133/2021. 



LEGISLATIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 4 

VOL. V - Nº  0968/2025 | ISSN – 2965-3746 | TERÇA – 14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

Art. 2º - Cabe ao Fiscal do Contrato a observância do disposto na Lei 

14.133/2021 e regulamentos da Câmara Municipal de Tuntum, em 

especial:  

 

a) Conhecer detalhadamente o processo de contratação, 

de modo a acompanhar fielmente o cumprimento do 

contrato (objeto, proposta comercial da empresa, forma 

de execução, fornecimento de material, vigência 

contratual, sanções, formas de pagamento);  

 

b) Solicitar formalmente à contratada a indicação de um 

preposto (representante da contratada);  

 

c) Fiscalizar a execução do serviço (fornecimento de 

materiais na quantidade e qualidade adequada, 

acompanhar o recebimento e o estoque dos itens, 

pessoal, obrigações trabalhistas, forma de prestação 

do serviço);  

 

d) Acompanhar saldo do contrato;  

 

e)   Notificar a Contratada sobre a aplicação de penalidades; 

 

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Tuntum/MA, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

Ivalto Bílio Chaves  

Presidente da Câmara Municipal de Tuntum 

 

 

 

PORTARIA Nº 14 DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum-MA, Ivalto Bilio Chaves, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

 

Art. 1º - Nomear SOLON DA SILVA FONTES, inscrito no CPF Nº 

845.202.053-87, para o cargo de ASSESSOR DE RECURSOS 

HUMANOS da Câmara Municipal de Tuntum. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Tuntum - MA, 14 de janeiro de 2025. 

 

 

IVALTO BILIO CHAVES 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LEGISLATIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
4 / 4 

VOL. V - Nº  0968/2025 | ISSN – 2965-3746 | TERÇA – 14 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito 

 

NELSON SILVA ALMEIDA 

Vice-Prefeito 

 

SEBASTIÃO FELIPE LUCENA PESSOA 

Chefe de Gabinete 

 

 

MARIA ROSENILDE SILVA XAVIER BRASIL 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 
 

 


		2025-01-15T09:45:27-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




